МКУ «УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

30 апреля 2021 г. №85/1-А

Об утверждении плана мероприятий по организации деятельности
муниципального опорного центра дополнительного образования детей

МБУ ДО «ДДТ с. Ракитное»
на 2021-2022 гг.

В рамках реализации регионального проекта, обеспечивающего
достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Успех
каждого ребенка» национального проекта «Образование», в соответствии с
постановлением Правительства Приморского края от 15.10.2020 № 888-пп «О
внесении изменений в постановление Администрации Приморского края от 12
августа 2019 года № 528-па «О внедрении целевой модели развития
региональной системы дополнительного образования детей Приморского
края», постановлением администрации Дальнереченского муниципального
района Приморского края от 16 апреля 2021 года № 167-па «О муниципальном
опорном центре дополнительного образования детей Дальнереченского
муниципального района Приморского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить плана мероприятий по организации деятельности
муниципального опорного центра дополнительного образования детей МБУ
ДО «ДДТ с. Ракитное» на 2021-2022 гг. (Приложение 1).

2. Специалисту МКУ «Управления народного образования»
Дальнереченского муниципального района Моралевич И.С. разместить план
мероприятий по организации деятельности муниципального опорного центра
дополнительного образования детей МБУ ДО «ДДТ с. Ракитное» на 2021-2022
гг. на официальном сайте Дальнереченского муниципального района (в разделе
МКУ «Управление народного образования» Дальнереченского
муниципального района) в информационно-телекоммуникационной сети
«Интепнет».

Н.В. Гуцалюк

Приложение 1
к приказу МКУ «УНО» ДМР

от 30.04.2021 г. № 85/1-А

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по организации деятельности

муниципального опорного центра
дополнительного образования детей

МБУ ДО ДДТ с. Ракитное
на 2021-2022 г.

№
п/п Наименование мероприятия Результат Сроки Ответственные

1. М ероприят ия по созданию и обеспечению деятельности М униципального опорного
центра дополнительного образования детей (МОЦ)

1.1

Подготовка и утверждение
состава специалистов М ОЦ в
соответствии с Положением о
МОЦ; корректировка
должностных инструкций

Приказ директора Апрель 2021 МОЦ

1.2

Подготовка, утверждение и
согласование плана работы МОЦ
с управлением образования
Дальнереченского
муниципального района (далее
—  УО)

Актуализирован
план работы МОЦ

Апрель-май
2021 МОЦ

1.3
Разработка медиаплана
освещения деятельности М ОЦ

Согласованный и
утвержденный

медиаплан
Май 2021 МОЦ

1.4
Реализация медиаплана
освещения деятельности МОЦ

Информирование
социума о

деятельности
М ОЦ

В течении
2021-2022 МОЦ

1.5

Создание раздела М ОЦ на сайте
организации дополнительного
образования (далее - ОДО)

Раздел М ОЦ на
сайте ОДО

Май 2021 МОЦ

1.6

Размещение информации о
деятельности М ОЦ на
официальном сайте У О МО,
ОДО, социальных сетях СМИ

Информация о
деятельности

М ОЦ

Май-июнь
2021

М КУ «УНО»
ДМР

1.7

Организационно-методическое,
консультационное
сопровождение деятельности
муниципальных образовательных
организаций, организаций
негосударственного сектора,
реализующих дополнительные
общеобразовательные
программы (далее - ДОП), по
внедрению Целевой модели
развития дополнительного

Консультации
Семинары

Совещания и т.д.

В течении
2021-2022

М ОЦ/ МКУ
«УНО» ДМ Р

образования в МО (далее —
Целевая модель)

1.8

Проведение мониторинга
внедрения Целевой модели в
МО.

Оценка внедрения
Целевой модели

МО
По запросу МОЦ

1.9
Подготовка отчета о внедрении
Целевой модели в МО.

Отчет по
направлениям

Целевой модели
По запросу МОЦ

2. М ероприятия по внедрению и распрост ранению системы персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей (ПФДО)

2.1

Участие в мероприятиях по
внедрению
персонифицированного
финансирования
дополнительного образования
детей (далее —  ПФДО) в МО

Информация на
сайтах М ОЦ в

СМ И

В течении
2021-2022

М ОЦ/ МКУ
«УНО» ДМ Р

2.2

Организация и проведение
информационно
разъяснительной компании по
внедрению ПФДО в МО

Информация на
сайтах М ОЦ в

СМ И

В течении
2021

М КУ «УНО»
ДМ Р

2.3

Содействие процедурам
независимой оценки качества
ДОП в соответствии с
регламентом НОК от 06.02.2020г.

- В течении
2021 МОЦ

2.4

Составление реестра
муниципальных общественно
значимых ДОП

Реестр ДОП Апрель-май
2021

М КУ «УНО»
ДМР

2.5
Подготовка отчета по внедрению
ПФДО в МО Отчет По запросу МОЦ

2.6 Выдача сертификатов ПФДО
- Октябрь-

декабрь 2021 МОЦ

3. М ероприятия по формированию современной системы сопровож дения развит ия и
совершенствования профессионального маст ерст ва педагогических и управленческих кадров

сферы дополнительного образования детей

3.1

Участие в мероприятиях,
направленных на
совершенствование
профессионального мастерства
руководителей и специалистов
М ОЦ

Информация на
сайтах МОЦ,
ОДО, в СМИ

В течении
2021-2022

М КУ «УНО»
ДМ Р

3.2

Повышение квалификации
специалистов МО на курсах ПК в
соответствии с планом РМ Ц

Прохождение
курсов ПК

В течении
2021

МКУ «УНО»
ДМ Р

4. М ероприят ия по реализации дополнительных общеобразовательных программ в сетевой
форме, вовлечении в реализацию  образовательных программ образовательных организации

всех типов

4.1

Организация деятельности по
разработке и внедрению ДОП в
сетевой форме с использованием
ресурсов образовательных
организаций всех типов

Разработка и
реализация

ДОП в сетевой
форме

В течении
2021-2022 МОЦ

4.2

Участие в совещаниях в МО по
разработке и внедрению
дополнительных
общеобразовательных программ
в сетевой форме

Совещание В течении
2021-2022

М ОЦ/ МКУ
«УНО» ДМ Р

5. М ероприятия по выравниванию доступности предоставления дополнительного
образования детей с учет ом  региональны х особенностей, соответствующ их запросам,

уровню  подготовки и способностям детей с различными образовательными потребностями
и возмож ностями (в том числе одаренных детей, находящ ихся в трудной ж изненной

ситуации)

5.1

Организация деятельности по
разработке и внедрению (в том
числе организационно-
методическое сопровождение)
моделей обеспечения
доступности дополнительного
образования для детей с
различными образовательными
потребностями и возможностями

Внедрение
моделей

доступности ДОД

В течении
2021-2022

МОЦ/М КУ
«УНО» ДМ Р

6. М ероприятия по внедрению общедоступного навигатора по дополнительным
общеобразовательным программам, соответствующ ий ут верж денным М инистерством

просвещ ения Российской Федерации требованиям, позволяющ ий семьям выбирать
образовательные программы, соответствующ ие запросам и уровню  подготовки детей

6.1

Информирование
общественности и организаций
ведомств образования и
культуры о функционировании
муниципального сегмента АИС
«Навигатор дополнительного
образования детей Приморского
края» (далее —  АИС
«Навигатор»)

Информация на
сайтах МОЦ,
ОДО, в СМИ

В течении
2021-2022

МКУ «УНО»
ДМ Р

6.2

Организация и проведение
информационной кампании о
возможностях АИС «Навигатор»
для родительского сообщества

Информация на
сайтах МОЦ,
ОДО, в СМИ

В течении
2021-2022

МОЦ/М КУ
«УНО» ДМ Р